urbe fecisset, T. Quintus Consul L. Quintium dictatorem fecit. Seruilius Halam magistrum equitum dixit. missus à dictatore Seruilius ad Melium, ut eum ad se duceret. Melius ob pauorem ad suos fugere. fidem populi Romani implorare. operum se consensu patrum dicere. quod plebi benigne fecisset, orare ut opem sibi ultimo in discrimine ferrent, ne uel ante oculos suos trucidari sinerent. hæc uociferantem affectus Seruilius Hala obrunauit. sed non satis esse sanguine eius ex pratum putarunt, nisi tecta, parietesq; intra quæ tantum amentia conceptum esset. dissiparentur. domus igitur diruta est. area æquimelium appellata, & iniquus, qui proprie est non æquus. in iustus. à quo inique aduerbium, iniuste. & iniquitas. quasi iniustitia. aliquando tamen iniquus pro magno accipitur. Virg. iniquo potere rastro. modo pro angusto. idem uerum hæc ipse quidem spatij exclusus iniquus prætereo. BIBIT. Potant. bibere proprie potare est. aliquando tamen pro haurire ponitur. Virg. sat prata biberunt. nonnunquam etiam ad ea transfertur, quæ haustum non habent, & significat trahere. idem. hasta sub exercitum donec perlata papillam hæsit, uirgineumq; alte bibit acta cruorem. à bibo bibas dicuntur nimij potiores. sicut ab edendo, edaces, & per diminutionem dicuntur bibaculi. item bibosi. Laberius. non mammosa. non anno sa. non bibosa. non proatx. & Tiberius per derisum, propter nimiam uini auaritatem appellatus est Biberius. sicut pro Claudio. Caldus, pro Nero Mero. Item bibulus, qui facile sorbet, unde bibulorum cognomen inueniunt, & meribibulus, qui unum aqua non miscet. Aurelius, cum temeti uidiore esset quadam die ab irata ancilla per conuictum appellata est meribibula, quæ res tantum ei pudorem iniecit, ut postmodum sobria prorsus fuerit. et bibula papyrus dicitur, quæ sorbet atramentum. & propterea inter paginas adhuc madentes, ne litæ fiat, interponitur. Vterque quondam folijs tantum palmarum scriptis manifestum est. unde folia librorum dicta, quæ à græca uoce Phyluræ etiam appellantur. deinde quarundam arborum libris, hoc est corticibus, ex quo libri appellati, & per diminutionem libelli, & codices, à codice, qui & caudex uocatur ex quo cortex extrahitur. Codex enim proprie prima pars arboris est, cui radices adherent. Iuuenalis pro se de meretricia posuit, quæ frè è truncis fieri solet. horrida quale facit residens in codice pellex. à codice dum pro caudice accipitur, codicaria naves dicuntur, de quibus inferius dicemus. cum uero pro libro codicillus deducitur, quod proprie epistolam significat. postea publica monumenta plumbeis uoluminibus, mox et priuata luteis conficere cœperunt, deinde ceris. etenim pugillarum usum ante troiana tempora fuisse testatur Homer. *ἔπειτα δὲ τὴν πύργον ἐν ποσσὶν ἔθηκεν*. hoc est cum scriptisset in pugillaribus scilicet corruptilia multa. sed post Alexandri magni uictoriam, condita in Aegypto Alexandria, inuenta ab eo rege papyrus est Varrone teste, quæ fiebat ex frutice, qui nascitur in paludibus Aegypti, aut quiescentibus Nili aquis, ubi euagatæ stagnant, nec gurgitum altitudo duo brachia excedit. frutex ipse Papyrus, siue feminino genere papyrus uocatur, radicem habens obliquam, triagulis lateribus decem nõ amplius cubitorum longitudine in gracilitate fistigatum, thyrssi modo cacumen includens, semine nullo, nec alio usu, quam floris ad deos coronandos. radiabus incolæ pro ligno utuntur, ex ipso Papyro nauis texunt, & ex libro uela. teges. uestes stragula, fines. aliq; huiusmodi. Lucanus. conseritur bibula Memphis cymba papyro. præparabantur ex eo chartæ diuise ac in præueniunt, ac latissimas philuras, quæ eo meliores erant, quo medio papyro propinquiores, atq; inde secundum scissuræ ordinem hieraticæ appellabantur subtilior, religiosior tã

tum uoluminibus dicta, quæ postea ab adulatione Augusti dicta est augusta. deinde à Liua coniuge eius Liuiana. huic postea in epistolis tantum scribendis auctoritas relicta est. proxima huic erat Amphitheatriæ à loco dicta, in quo conficiebatur, quam postea Fannius miro artificio emendauit. uocauitq; è nomine suo fannianam. ultima, emporiæ, inuulucris scribendo, & inuolucris duntaxat chartarum, ac mercium usum præbēs. propterea ἀποτὸν ἐμπορίων, hoc est à mercatoribus emporiæ dicta. unde emporiū quoq; appellatum locus, in quo mercatus, & nundinæ fiunt, & bibula, de qua supra diximus sciant. tantum utilis scripturæ. primatum deinde nuntius Claudii. Cæsar, & quoniã Augustæ tanta tenuitas erat, ut uix calanum sustineret, præterea uisu translucida literas emittebat, auxit, et crassitudinem, & latitudinem, mensuramq; ubi pedalis erat cubitalem faciens. à papyro igitur frutice charta est papyrus appellata, quod. s. ex papyro fieret. postea ueroid genus chartæ inuentum est, quo nunc passim mortales utuntur, fitq; ex limtolis cõtritis, et nihilominus pristinum papyri nomen remansit, & distinctio generum. nam subtilis illa epistolaris & augusta uocatur, & altera communis, siue amphitheatriæ, siue fanniana. & grossior illa, atq; inuulucris emporiæ, & ultima bibula. claudia uero illa grandior, crassiorq; à rege nunc regalis dicitur. hæc dēte propter sabricam, aut cancha leuigatur. propter quod minus sorbet. & ob id caduce literæ fiunt. Quæ causa impulit nos, ut genus aliud chartæ inueniremus, quæ tenuitate. densitate. candore. leuiore. philuræ longitudine & commodior est, & aspectu gratior. hanc opifices è nostro nomine perottam nuncupauerunt. charta uero ab urbe Tyri, cui charta nomen fuit, appellata est, ex qua Dido ducta est. ideoq; urbem à se postea edificatam ab illius nomine Charta genem nuncupauit. græci ab eadem urbe χάρτιον nominant. à quo χαρτογράφον librarium. & χαρτογράφων chartularium nominant. membranas Varronem scribit post inuentas ab Alexandro, chartas per emulationem circa bibliothecas Ptolemæi, & Eumenis regum, Pergamæ inuentas fuisse, unde nunc quoq; uulgo pergamenæ uocantur. uergamum oppidum est in Asia. Pergamæ uero dicta sunt arcæ troianæ, quæ quoniã altissimæ fuerunt, omnia alta edificia pergama sunt appellata. membranæ à tectis membrorum uocatae sunt, proprieq; corum ipsi significat, unde sunt ad se scribendum aptæ. chartam membranãq; sæpenuero auctores pro folijs, siue phylluris usurpant, ut si dicam codicem triginta chartis, siue triginta membranis contineri. Clau. nulla est membrana sine ipso. Quoniã cum a perotto codice chartas explicaret. à membrana membranæ dicitur. à charta chartæ, siue chartæ, sicut à papyro, papyraceus, contra Varronem qui chartarum usum non nisi condita in Aegypto Alexandria fuisse scribit. Cassius hemina contra sentit uenustissimus annalium auctor. tradit enim Cn. Terentium scribam agrum suum in lanculo repastinantem inuenisse arcam, in qua Numma rex situs fuerat, & in ea libros eius repertos, qui è chartis erant in quo certum lud. admiratione dignum est, quod de fossi tot annis incorrupti durassent. à papyro etiam papyri cognomen deductum (ut quidam putant) à quo Papyria tribus appellata. Item à bibo compositæ fiunt perbibio, quod est usq; ad finem bibo, uel in totum bibo. Ebibo, exhaurio. Plau. Quæ mihi misero totum ebibit sanguinem. Imbibio, haurio. & per meta phoram apprehendo. Aure. Ut poeta optimus maximus teneris mibibus annis non facile memoria aboleretur. Cõbibo, comoto, hoc est simul bibo. PRIMA FLVMINA. Principium fluminis, hoc est fontem, ex quo primum fluit Nilus. Magna laus ludorum Domitiani, quod ab ultimo inferioris Mauritania monte, ex quo Nilus.

quo Nilus fluit, spectatores ad urbem uenerint. primus aliqui ad numerum referunt, ut primus. secundus. tertius. Nonnunquam ponitur pro Princeps. Virg. prima quod ad Troiam pro ceteris gesserat Argis. Aliqui pro optimus. Idem, Et primos iuuenem tot miserit orco. Et pro precipuus. Idem, Quatos primus patiare labores. interdum et pro eo, ante quem nullus est. Idem, Hic mihi responsum primus dedit ille petenti. Hic primogeniti dicuntur filij, qui primo nati sunt, et ante quos nullus genitus est, etiam si postea alij orti fuerint. Et apud grammaticos, primitiua, et primogenia uerba dicuntur, quae per se inuenta sunt, nec aliunde derivantur. Primitiuum est, et primogenium dici potest, quicquid aliunde non habet originem. quod est primum uocamus. Vnde primarius lapis appellatur, qui primus in templo, aut alterius aedificij fundamentis imponitur. et primarij Cives dicuntur, qui primi sunt, et ueluti principes in ciuitate, qui et primates, et a quibusdam Summates, ab alijs Optimates appellatur, et primaeus, de quo supra diximus, a primo deducitur, et primigenius sulcus, qui in condenda noua urbe turo, et uacua designationis causa imponitur. et Primum para mater, quae primo perit. et primordia, quae primo ordinantur, hoc est initia. et Princeps, quasi primum caput. A quo principium et principale, quod primum, atque precipuum est. Principalis castrorum porta nominatur, quod in eo loco est, in quo principes ordines tendunt. et principior uerbum, quod est inchoo. auspicio. et principor, domitor. A quo principatus pro imperio. et principus secundum quosdam, quod prius, quam mater secundo nuberet, est genitus, et primanus Tribunus, qui primae legionis tribunum scribebat. et primores summae quaeque res. Lucil. Cum gallus gallinaceus digitos, primoresque erigit unguis. Turpilius, Sadao innixa digitis primioribus. hinc primores aliquando pro optimis capimus. Sae. Scripta fama, uulgoque aedita, quibus primores uiri, ac facinora notabantur aboleuit. et prime. primo primus. principio. primitus. primitus. aduerbia. omnia fere eiusdem significationis. et apprimere. et in primis, hoc est praecipue, quae ueteres Cum primis. et Cum primis dixerunt. Quae. Claudius. Nam M. Manlius, quem capitolium seruasse a gallis supra ostendi, cuiusque opera cum M. Furio dictatore apud gallos Cum prime fortem resp. sensit, is et genere, et uirtute bellata nemini concedebat. A pule. Hic cum primis nobilis, ac facinorosus. Virg. In primis regina quietum accipit in teucros animam. et priscum, ac pristinum, quae ita inter se differunt, quod priscum sunt, quae superioribus seculis, aut superiori aetate fuerunt, ut prisci latini, qui proprie hi sunt, qui priusquam Roma conderetur, fuerunt, et priscus Tarquinius Superbus. pristina uero, quae superioribus annis. mensibus. diebus, et nostra memoria fuerunt, ut pristina nostra amicitia. pristina beneuolentia nostra. Aut si de rebus, quae non senescunt, sermo habeatur, non priscum, sed pristinum dicimus, ut Pharos, et Tyrus nunquam in pristinum statum redibunt. Padius post quingentos, et eo amplius annos reuertit solet in pristinum cursum. et pridie, de quo supra diximus, quasi primo die. et primitiae primi fructus. Item primitium, quod primum in aliqua re, et principale est. Ouid. Ecce rapit medijs flammam Rheus ab aris, primitium torret. et primipilus Centurio. Lilius, Centurio erat, quem nunc primipilum appellant. Veteres, quia sciebant commisso praelio acies facile turbari, ut hoc in modum euitarent, cohortes in centurias diuisere, et in singulis centurijs, singulos centuriones praefecerunt, qui primo centurioni uocabantur, quemadmodum decuriones Decurioni. Centurio a numero centum militum uocatus, quia singula curiae centum militibus constabant. Cohortes in exercitu decem erant in singulis legionibus. Sed prima cohors reliquas, et numero militum, et dignitate praecedebat.

Aquilam habebat, quod praecipuum erat signum in Romano exercitu. Centuriones huius cohortis ceteris centurionibus digniores habebantur. Prima Centuria primum pilum uocabatur, quod circa signa grauis armatura constituta erat, in qua inter cetera armorum genera hastile erat pedum quinque semis, quod pilum nominabant. a quo pilati dicuntur pilo armati. Mart. et pilata redit, id est quod subitque cohors. hinc propilare acie re est. et propilatum acuminatum, et quasi ad pilae formam factum. Centurio ipse primi pili centurio dicebatur, et primipilus uocabatur. hic non modo Aquilae praerat, sed quatuor cohortias, hoc est quadringentos milites in prima acie gubernabat, et tanquam princeps totius legionis merita consequbatur, et commoda. Mart. a. Grata pudens meriti tulerit cum praemia pilum. Mos enim Romanorum laudatissimus fuit, ut centuriones ex decima cohorte promouerentur ad nonam, et sic deinceps meritis poscentibus ad primam, quasi ad palmam, in qua est omni legione infinita penes commoda perapebant. A primipilo primipilaris dicitur. primipilares milites erant, qui signa circumstant. hi postea mutata re militari pilani sunt appellati. pilum, ab eo instrumento nomen accepit, quo pinisunt far. illud uero a pinisendo dictum. pinisere, tundere est. A quo pinisores dicitur sunt, qui nunc pistores nominantur. et pistrinum locus in quo pinisunt. Varro, nec pinisorem ullum nosset nisi eum, qui in pistrino pinisere farinam. A pinso est pilae dicta, quae masa sunt concava, quod antiqui sicata frumenta in pilas immissa piniserebant, et hoc erat unum genus molendi. Item piluinus, quod stercoreandorum agrorum usum inuenit, et pinisendi frumenti, Iouis (ut putant) filius et Dauni pater, qui Appuliam, in qua regnabat Dauniam appellauit. Hic Ardea traditur condidisse. Item pisonum cognomen. Pila est dicitur, quae parietem sustentat ab opponendo (ut Varro sentit) ita uocata. Itaque pila qua luditur. ob id pila ludoria, quod pilis impleri solet. pilae effigies tamen uiriles, quae muliebres ex lana suspendi olim copitalibus solebant in compitis, quae esse deorum inferorum, quos uocabant lares putabantur, quibus tot pilae, quot capita feruorum, tot effigies quot essent liberi ponebantur, ut parcerent uiuis. Pilus uero a pelle, ex quo prodidit uocatus est. A quo et capillus, quasi capitis pilus, quae uis et pro omni pilo ponatur. Virg. quae sunt menula quos habet capilli. et Pileus tegmen capitis, siue quod ex pilis fieri solet, siue quod pilos capitis tegeret. Vnde pileati serui dicebantur, qui pileo imposito uendebantur, quorum nomine uenditor nihil praestabat. pileus enim impositus demonstrabat eiusmodi seruos uenundari, quorum nomine emptori uenditor nihil praestaret, sicut antiquitus mancipia iure belli capta coronis induta ueniebant. Corona enim signum erat feruorum uenialium, ideoque sub coronis uenire dicebantur. Pileum est raso capite accipiebant serui, qui manumittebantur hac de causa, quod uidebantur esse seruitute tanquam a tempore liberati. Plau. Vt ego hodie raso capite caluus accipiam pileum. Pileos est Castori, et Pollicae ueteres dedere, quia lacones fuerunt, quibus cum pileis militare mos erat. Item a pilus uerbum pilo, quod aliqui significat pilos emitto. Accius, tum primum pilabantur genera. Afranius, Meum praeterea corpus nunc pilare primum cepit. Nennius pilantem puerum uocat nunc primum pubescentem. Aliqui pilos detraho. Martialis, Quod pectus, quod crura pilas. A pilo fit compilo, quod est cogo, et in unum condo. et ex pilo, diripio, ac deprador, quasi ne pilum quidem relinquo. Vnde compilare. et ex pilare haereditate dicimus, hoc est fraudare, diripere. et copilati. sicut uis passidicuntur. copilato uero ueteres usurparunt pro eo, quod est corripio, et inuolo. ex pilate haereditatis crimine apparet eo casu intendi posse, quo casu facti agi non potest, hoc est ante aditam haereditatem, uel post, ante, quam res ab haerede possessa sint. Quidam